
QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

CONSIDERANDO que os servidores são indicados pelo gestor 
do Órgão a que estão subordinados administrativamente, 
ficando tecnicamente subordinados à Auditoria Geral do Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA MONTEIRO DE SOUZA, 
matrícula n° 57223246/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e o servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, 
matrícula n° 57176048/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para desempenharem a função de Agente 
Público de Controle – APC da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218817

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da 
servidora abaixo relacionada de 45% (quarenta e cinco por 
cento), a contar de 01.01.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57218415/2 SÍLVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA BRASIL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 085 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 40% (quarenta por cento), a contar de 
01.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

8013209/1 AIRTON LISBOA FERNANDES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 086 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
15.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5849276/2 ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 087 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
01.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5888233/1 GERALDO NARCISO DA ROCHA 
FILHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218714

PORTARIA Nº 090 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições   legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Haroldo Ney Mariz da 
Cunha Junior 2010/2011 03.05.2011 a 01.06.2011

Márcio José Bezerra Viana 2010/2011 03.05.2011 a 01.06.2011

Rodrigo Mota Pontes 2009/2010 10.05.2011 a 08.06.2011

Zilma Rosa Carvalho de 
Almeida 2010/2011 03.05.2011 a 01.06.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
SUSPENDER FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219151
PORTARIA Nº 088 DE 04 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 02.04.2011, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PAES LOUREIRO, identidade funcional nº 604607/3, referente 
ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no período 
de 01.04.2011 a 30.04.11, através da PORTARIA Nº 64, de 
11.03.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.873, de 
15.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219043

PORTARIA: 104/2011
Objetivo: Conduzir os servidores da Paratur, que irão fazer 
visita técnica ao municipio de Salavaterra-PA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219068

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: Conduzir os servidores da Paratur, que irão fazer 
visita técnica ao municipio de Salavaterra-PA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219087

PORTARIA: 106/2011
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da empresa Sanevias, a 
qual foi contratada para elaborar o projeto executivo referente 
ao Convênio nº 1023/2008.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588571/CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER (Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219081

PORTARIA: 105/2011
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da empresa Sanevias. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588571/CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER (Técnica de 
Planejamento e gestão em Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 06/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218694

PORTARIA Nº 097/2011-GRES
DESIGNAR a empregada DIANA DA SILVA NOBRE matrícula 
de n° 54194577/2, para articular, promover, monitorar e 
controlar atividades que estabeleçam a saúde e qualificação 
dos empregados, servidores e estagiários, visando melhorar os 
serviços oferecidos por esta Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de abril de 2011.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Presidente em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218689

PORTARIA Nº 050/2011-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro Sr.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, matrícula de n° 3255565/1, 
para responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 
Turismo – PARATUR, no período de 23 a 24/02/2011, durante 
ausência do titular por motivo da participação do mesmo no 
Wokshop CVC em São Paulo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218786

PORTARIA: 101/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 54196760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              150.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218779

PORTARIA: 102/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 54196760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              150.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219165

PORTARIA: 015/2011
Objetivo: A fim de acompanhar representante de empresa 
interessada em comercializar área no Distrito Industrial do 
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235061/Armando dos Santos Miranda Junior (Gerente) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 01/04/2011 a 01/04/2011
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor Técnico) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 01/04/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


